








































��Á��� ����� ����	
���������	
�� 
����� �� ��� �
 ��
���


��� ����� � �

�
� ��� � ���
� �

�	��
������� � �� �� ��������� �� ����

DELIBERAÇÃO AGENERSA Nº 4177 DE 26 DE JANEIRO DE 2021

CONCESSIONÁRIA CEG - TERCEIRO TERMO
ADITIVO - VERIFICAÇÃO DA CONCLUSÃO
DAS OBRAS.

O CONSELHO - DIRETOR DA AGÊNCIA REGULADORA DE ENER-
GIA E SANEAMENTO BÁSICO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO -
AGENERSA, no uso de suas atribuições legais e regimentais, tendo

em vista o que consta no Processo Regulatório SEI nº. E-
22/007/291/2019, por maioria, com abstenção total dos Conselheiros
José Carlos dos Santos Araújo e Rafael Augusto Penna Franca.

DELIBERA:

Art. 1º - Declarar que à Concessionária CEG descumpriu a Cláusula
1.2 do 3º Termo Aditivo;

Art. 2º - Aplicar a penalidade de multa à Concessionária CEG de
0,0005% (cinco milésimos por cento) do seu faturamento nos últimos
12 meses anteriores à data da infração, aqui considerada 31/12/2017,
pelo não cumprimento da obrigação de fazer prevista na Cláusula 1.2
do Terceiro Termo Aditivo, conforme os termos da Cláusula 3.1, do 3º
Termo Aditivo;

Art. 3º - Determinar à SECEX, em conjunto com as Câmaras Téc-
nicas CAENE e a CAPET, a lavratura do correspondente Auto de In-
fração, nos termos da Instrução Normativa AGENERSA/CD nº.
001/2007;

Art. 4º - Determinar que a Concessionária CEG, apresente a esta
AGENERSA, no prazo de 60 dias, um cronograma para conclusão
das obras no município de Mangaratiba;

Art. 5º - Determinar que a CAENE acompanhe a finalização da obri-
gação de fazer, vinculada ao 3º Termo Aditivo.

Art. 6º - Os Autos deverão permanecer acautelados na CAENE, para
verificação do cumprimento dos artigos 4º e 5º do presente Voto;

DELIBERAÇÃO AGENERSA Nº 4178 DE 26 DE JANEIRO DE 2021

CONCESSIONÁRIA CEG RIO - TERCEIRO
TERMO ADITIVO - VERIFICAÇÃO DA CON-
CLUSÃO DAS OBRAS.

O CONSELHO - DIRETOR DA AGÊNCIA REGULADORA DE ENER-
GIA E SANEAMENTO BÁSICO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO -
AGENERSA, no uso de suas atribuições legais e regimentais, tendo

em vista o que consta no Processo Regulatório SEI nº E-
22/007/292/2019, por maioria, com abstenção total dos Conselheiros
José Carlos dos Santos Araújo e Rafael Augusto Penna Franca.

DELIBERA:

Art. 1º - Declarar que à Concessionária CEG RIO descumpriu a Cláu-
sula 1.2 do 3º Termo Aditivo;

Art. 2º - Aplicar a penalidade de multa à Concessionária CEG RIO de
0,005% (cinco milésimos por cento) do seu faturamento nos últimos

DELIBERAÇÃO AGENERSA Nº 4179 DE 26 DE JANEIRO DE 2021

CONCESSIONÁRIA CEG - AT U A L I Z A Ç Ã O DE TA R I FA S DE GN, VIGÊNCIA A PA R T I R DE 01/02/2021.

O CONSELHO-D I R E TO R DA AGÊNCIA REGULADORA DE ENERGIA E S A N E A M E N TO BÁSICO DO E S TA D O DO RIO DE JANEIRO - AGENERSA, no uso de suas atribuições legais e regimentais, tendo em vista o
que consta no Processo Regulatório nº SEI-220007/000030/2021, por unanimidade,

DELIBERA:

Art. 1º - Homologar a atualização de tarifa de GN da Concessionária CEG, de acordo com os pareceres técnico e jurídico da CAPET e Procuradoria da AGENERSA, a vigorarem a partir de 01/02/2021, conforme tabela
a seguir:

Art. 2º - Esta deliberação entrará em vigor na data de sua publicação.

Rio de Janeiro, 26 de janeiro de 2021

TIAGO MOHAMED MONTEIRO
Conselheiro-Presidente

SILVIO CARLOS SANTOS FERREIRA
Conselheiro Relator

JOSÉ CARLOS DOS SANTOS ARAÚJO
Conselheiro

RAFAEL AUGUSTO PENNA FRANCA
Conselheiro

VLADIMIR PASCHOAL MACEDO
Conselheiro

ANEXO

TA R I FA S CEG
Data Vi g ê n c i a 01/02/21

Custo do Gás Residencial Comercial 1 , 11 2 4 9
Custo do Gás Industrial 1,40499
Custo do Gás Vi d r e i r o 1,22631
Custo do Gás Demais 1,36257

Fator Impostos + Tx Regulação 0,7836
Fator IGP-M 1,04000

TIPO DE GÁS / CONSUMIDOR Faixa de Consumo Ta r i f a Limite
m³ / mês R$ / m³

GÁS N AT U R A L
Residencial 0 - 7 6,2442

8 - 23 8,1965
24 - 83 9,9626

acima de 83 10,5224
Residencial MCMV 0 - 7 3,8109

8 - 23 3,9900
24 - 83 9,9626

acima de 83 10,5224
Comercial e Outros 0 - 200 6,0927

201 - 500 5 , 9 11 9
501 - 2.000 5,7315

2001 - 20.000 5,5513
20.001 - 50.000 5,3707

acima de 50.000 5,1901
Industrial 0 - 200 3,4042

201 - 2.000 3,2977
2.001 - 10.000 3,2336
10.001 - 50.000 2,8847

50.001 - 100.000 2,6755
100.001 - 300.000 2,4523
300.001 - 600.000 2,1880

600.001 - 1.500.000 2 , 1 8 11
1.500.001 - 3.000.000 2,1618
acima de 3.000.000 2,0964

Vi d r e i r o 0 - 200 3,1764
201 - 2.000 3,0699

2.001 - 10.000 3,0059
10.001 - 50.000 2,6568

50.001 - 100.000 2,4476
100.001 - 300.000 2,2243
300.001 - 600.000 1,9601

600.001 - 1.500.000 1,9533
1.500.001 - 3.000.000 1,9338
acima de 3.000.000 1,8684

Climatização 0 - 200 4,4291
201 - 5.000 2,9520

5.001 - 20.000 2,7192
20.001 - 70.000 2,3992

70.001 - 120.000 2,2739
120.001 - 300.000 2,1397
300.001 - 600.000 1,9812

600.001 - 1.500.000 1,9773
acima de 1.500.000 1,9654

Cogeração 0 - 200 3,2436
201 - 5.000 3,1370

Art. 7º - Esta Deliberação entrará em vigor na data de sua publica-
ção.

Rio de Janeiro, 26 de janeiro de 2021

TIAGO MOHAMED MONTEIRO
Conselheiro-Presidente

SILVIO CARLOS SANTOS FERREIRA
Conselheiro - Relator

JOSÉ CARLOS DOS SANTOS ARAÚJO
Conselheiro

(ABSTENÇÃO)

RAFAEL AUGUSTO PENNA FRANCA
Conselheiro

(ABSTENÇÃO)

VLADIMIR PASCHOAL MACEDO
Conselheiro

Id: 2297264

12 meses anteriores à data da infração, aqui considerada 31/12/2017,
pelo não cumprimento da obrigação de fazer prevista na Cláusula 1.2
do Terceiro Termo Aditivo, conforme os termos da Cláusula 3.1, do 3º
Termo Aditivo;

Art. 3º - Determinar à SECEX, em conjunto com as Câmaras Téc-
nicas CAENE e a CAPET, a lavratura do correspondente Auto de In-
fração, nos termos da Instrução Normativa AGENERSA/CD nº.
001/2007;

Art. 4º - Determinar que a Concessionária CEG RIO, apresente a es-
ta AGENERSA, no prazo de 60 dias, um cronograma para conclusão
das obras no município de Angra dos Reis onde não foi concluída e,
em Cachoeiras de Macacu, qual a previsão de ligação com a rede de
distribuição da estação de Grande Porte;

Art. 5º - Determinar que a CAENE acompanhe a finalização da obri-
gação de fazer, vinculada ao 3º Termo Aditivo.

Art. 6º - Os Autos deverão permanecer acautelados na CAENE, para
verificação do cumprimento dos artigos 4º e 5º do presente Voto;

Art. 7º - Esta Deliberação entrará em vigor na data de sua publica-
ção.

Rio de Janeiro, 26 de janeiro de 2021

TIAGO MOHAMED MONTEIRO
Conselheiro-Presidente

SILVIO CARLOS SANTOS FERREIRA
Conselheiro - Relator

JOSÉ CARLOS DOS SANTOS ARAÚJO
Conselheiro

(ABSTENÇÃO)

RAFAEL AUGUSTO PENNA FRANCA
Conselheiro

(ABSTENÇÃO)

VLADIMIR PASCHOAL MACEDO
Conselheiro

Id: 2297265


